

**Handläggare**  
Anna William-Olsson  
Telefon: 08 508 23 362

**Till**  
Hägersten-Liljeholmen  
stadsdelsnämnd 2016-09-22

## **Tillsyn av detaljhandel med tobak och folköl i Hägersten-Liljeholmen**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner och lägger rapporten över tillsynen 2015 samt tillsynsplanen för 2016 till handlingarna.

Lars Wennberg  
tf stadsdelsdirektör

Linda Palo  
avdelningschef

### **Sammanfattning**

Tillsynen över folköls- och tobakshandeln i Hägersten-Liljeholmen har under 2015 genomförts enligt plan.

Socialförvaltningen har genomfört kontrollköp av tobak på försäljningsställen i stadsdelsområdet.

En plan för tillsynsarbetet under 2016 har tagits fram.

Länsstyrelsen i Stockholm utöver tillsyn över tillsynsarbetet inom stadsdelsnämnden.

## Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för samhällsplanering.

## Bakgrund

Stadsdelsnämnden utövar tillsyn över detaljhandel med folköl och tobak.

Kommuner har sedan 1 maj 2014 möjlighet att utföra kontrollköp, då ungdomar som fyllt 18 år och med ett ungdomligt utseende går in i butiker för att köpa cigaretter, snus eller folköl. Syftet är att kontrollera om butikerna förvissar sig om att ungdomen är över 18 år genom att begära uppvisande av legitimation.

Inom stadsdelsområdet finns 84 försäljningsställen, varav 53 har både folköl och tobak i sitt sortiment, 2 endast folköl och 33 endast tobak.

Stadsdelsförvaltningen gör årligen en plan över tillsynsarbetet.

Länsstyrelsen i Stockholm utöver tillsyn över tillsynsarbetet inom länets kommuner.

## Ärendet

### Tillsynen under 2015

Under 2015 genomfördes totalt 96 tillsynsbesök på stadsdelsområdets försäljningsställen. Socialförvaltningen genomförde kontrollköp av tobak på 20 av försäljningsställena. Vid 13 av dessa uppfylldes riktlinjerna genom att ungdomen inte fick köpa tobak, då denne inte uppvisade identitetshandlingar. Försäljningsställen tillhörande större butikskedjor lyckades sämre (44 procent misslyckanden) med upprätthållandet av tobakslagen än de mindre ej kedjeanslutna försäljningsställena (27 procent misslyckanden).

### Plan för folköls och tobakstillsyn i Hägersten-Liljeholmen 2016

Den årliga planen för tillsynsarbetet avseende tobak och folköl har inlämnats till socialförvaltningen.

### Länsstyrelsens tillsyn över tillsynen

Länsstyrelsen följer Stockholms stads tillsynsarbete under 2015-2016 och genomför i samband med det tillsynsbesök vid samtliga stadsdelsnämnder. Tillsynen sker enligt alkohollagen (2010: 11622) och tobakslagen (1993: 581) Besök hos Hägersten-Liljeholmens

stadsdelsnämnd genomförs 19 maj 2016. Vid besöket deltog två ledamöter från stadsdelsnämnden, avdelningschefen för samhällsplanering och tillsynshandläggaren. Efter tillsynen lämnades en skriftlig rapport. Länsstyrelsen bedömer huvudsakligen att stadsdelsnämnden utför tillsynen i enlighet med lagstiftning. På en punkt får nämnden kritik. Då tillsynen utförs av en ensam handläggare kan denne av säkerhetsskäl inte utöva tillsyn i lagerlokaler. Därmed kontrolleras inte varningstexten på all tobak på försäljningsstället. Enligt 19 a § tobakslagen är kommunen skyldig att kontrollera varningstexten på all tobak som är till försäljning. För en rättssäker tillsyn och handläggning av ärenden bör tillsynsbesök i detaljhandeln alltid genomföras av två personer.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Stadsdelsförvaltningen instämmer i att två personer ska delta vid tillsynsbesök på tobaks- och folkölsförsäljningsställen. Det möjliggör att fullt ut tillämpa tobakslagstiftningen och förbättrar handläggarens arbetsmiljö. Tillsynsplanen kompletteras därför med att stadsdelsförvaltningens barn- och ungdomsenhet bidrar med personal så att tillsynsbesöken genomförs av två personer. Stadsdelsförvaltningen förslag till beslut är att Hägersten-Liljeholmen stadsdelsnämnd godkänner och lägger rapporten över tillsynen 2015 samt tillsynsplanen för 2016 till handlingarna.

### **Bilagor**

Tillsynsplan 2016 och Tillsyn enligt tobakslagen och alkohollagen i Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd finns att läsa på <https://insynsverige.se/stockholm-hagerstenliljeholmen> under Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd, sammanträde 22 september 2016.